
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 

001/2014 - CGD. 

 

 

A Coordenadora do Comitê Gestor de Documentação da FURB, designado 

pelas Portarias nº 145/2011, nº 329-2012, 463/2012, nº 213/2013 e nº 1.020/2014 de 

acordo com as Guias de Eliminação de Documentos aprovadas pelo Comitê Gestor de 

Documentação, conforme ata de reunião do dia 21/08/2014 informa a quem possa 

interessar que a partir do (30º) (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste 

Edital, no endereço  www.bc.furb.br/CMU - item Publicações Legais; e se não houver 

oposição, o CMU/Arquivo eliminará os documentos relativos às Guias de Eliminação 

remetidas no período 21/03/2013 a 25/06/2014 (anexo 01).  

 Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas custas, partes ou 

cópias destes documentos, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e 

demonstração de legitimidade do pedido, dirigida ao Comitê Gestor de Documentação 

da Fundação Universidade Regional de Blumenau. 

 

Blumenau, 22 de agosto de 2014. 

 

Liane Kirsten Sasse 

Coordenadora do Comitê Gestor de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexo 01 
 

Unidade Conteúdo Informacional Data Inicial Data 
Final 

Biblioteca 
Universitária 

- Aviso de Cobrança  
- Correspondência Compra de Livros 
- Pagamentos de livros e periódicos 

2001 
2007 
2008 

2003 
2008 
2008 

Coordenadoria de 
Assuntos 
Estudantis 

- Formulários Cadastro Socioeconômico 
- Serviço Voluntário 
- Doação de Sangue 

 

2008 
2005 
2006 

 

2008 
2006 
2006 

 

COMAVI 

- Avaliações, questionários diversos 
- OBS.: O Servidor Renato Rebelo 

solicitou a eliminação de todos os 
documentos encaminhados. Após 
análise a Equipe do CMU higienizou, 
arranjou os relatórios de avaliação dos 
cursos. 

1995 2006 

CCT 

- Atas e portarias diversas (de deptos 
ligados ao CCT – cópias),  
memorandos, ofícios,  diversos sem 
valor probatório, histórico-cultural 

2000 2008 

 


